12 Sed quid si delictum sit, & probatum, & puniū, erit ne tunc dispensabile? Affirmat Henriquez lib. 14. cap. 9. numero 5. Aula de censur. part. 2. disp. 2. dub. 7. & p. 7. disp. 10. dub. 7. Sanchez in Decaleg. lib. 2. cap. 11. n. 11. vers. sed quod. Reginald. lib. 30. præ. tradi. 2. num. 29. Mouetur quia cestas ratio, quare delicta publica, & deductum ad forum contentiosum prohibeantur dispensari, quæ est ne impediatur eorum iudiciale puntio. Carterum est in dispensatione irregularitatibus, inhabilitatis, excommunicationis, & aliorum impedimentorum commissi Episcopis in Trid. id censent ut probable sustineri posse. At in his dispensationibus, quæ à licita Penitentiario pro delictis, & impedimentis occulitis conceduntur, nequam auctor, quia ibi perire, ut delictum sit occulatum. Quid ergo magis publicum, quām quod nulla tergiueratione celari potest, & super quo in iudicio est lata sententia? Et ita de omnibus genetaliter negat dispensari, vel absoluvi posse. Barbola illa 4 alleg. 39. num. 35. cum Gutier. lib. 1. canon. qq. cap. 3. ad fin. Eman. in summ. 1. part. 6. 868. in fin. Suarez disp. 4. de censur. sect. 2. p. 5. ad fin. Bonacina

de censuris, &c. put. I. quæst. 3. punct. 2. n. 2. & disp. 7. quæst. 5. p. 2.

^{1.} Sexta clausula est, ut coniux impedimenti ignarus certior sit factus de nullitate prioris matrimonij: & ponitur hæc notitia iub ablatio absoluto, quod videtur conditionem necessariam importare, ex l. à testatore, ff. de condit. & demonst. Ceterum multi placet sententia Sanchez illa disp. 34. n. 61. illam non potiam non apponi pro conditione ad dispensationem, sed in iustificatione Confessarij, qui cum videat id fieri posse, quia iudiciorum delictum dereliquerit etiam sub gravi suspicione, id factum sicut secundum si abque grati suspicione delictum, certiorari non potest coniux de nullitate prioris confessus. Item sapere haec notitia fieri non potest, quia graves iniuriae inter conjuges oriantur, maximè si impedimentum fuit ex parte feminæ. Ergo in illo casu non est credendum velle Pontificem certiori facere coniugem de nullitate prioris matrimonij, quia est certiorari virum dedelicto feminæ. Addicillam clausulam non tam expostulati à Pontifice pro valore dispensationis, quam pro matrimonij restauratione, quia, cibimauis infatuari non posse matrimonium, nisi certiorato coniuge de nullitate prioris confessus: at virigeni causa est probable fatis infatuari posse, quin habeatur talis notitia. Ergo ad summum intelligitur esse facienda, quanto pro restauratione matrimonij expostulatur.

^{2.} Potest legitimandi problema concessa in his dispensationibus solam etiam prodiret pro foro conscientie, unde pro foro ipso potest, & tunc patenti succedere, & ad ordinem accedit, non tamen in foro externo. Quare si beneficium ei collatum sit, & impedimentum manifestatur, imperiari ei potest ut omnino vacans, & collatum illegitimum; quia solum pro foro interno profite dispensatio. Quando vero ex parte viri est bona fides, proles in vitroque foro legitima est: neque inveni opportunity clausula decreta legitima esse problem, uti seculapii colluntur. Ultimum adverte has dispensationes gratis temper exhiberi, neque per modum recompensationis aliquod expostulari, ut contat ex verbis illici apollinis, & ex communis stylo.

S. II.

Explicantur clausulae apponi solitae in dispensationibus pro foro externo.

1. De qualitate delegati.

2. Quæ causæ & quibus modis dispensatio concedenda sit.

3. Possumus delegari ha dispensationes? Proponitur dubitandus ratio.

4. Resolutus examinationem testimoniū, veritatis indagationem delegari posse, non absolutionem, neque dispensationem, neque prolixi legitimationem.

Hæc clausulae opponuntur à Sanch. lib. 8. disp. 35. à n. 1. 2. 3.

Prima continet personam cui dispensationes committuntur expedienda, qui est officialis, diocesanus. Nominis officialis qui veniat intelligendus, latè dixi in tract. de priuilegiis ibi nom probavi debere esse vicarium Episcopi, vel illius, qui iurisdictionem quasi Episcopalem habet, quales sunt aliqui Abbates, vel priores, sic Basili. lib. 8. cap. 2. 1. num. 20. Riccius in praxi de al. 52. vbi testatur sic declarasse summum Pontificem: si autem contradictione diversæ sint dictæ, sufficit, si ordinario minus littera præficiatur. Basili. suprà Sanchez disp. 35. n. 5. quia absolute est illorum ordinatus unius dictæ, & alterius indistinctæ.

Secunda continet causas, ob quas expedienda est dispensatio quando ex causa conceditur, quas causas explicamus, cum speciatur de dispensationibus concessis pro matrimonio constabendo dissentimus.

Tertia continet modum, quo hæc causa debent verificari. Non enim est necessarium officiali cui taliis expeditio concedatur. Notario, & testibus iuratis veritatem inuestigare, sed quomodo cumque de veritate causarum, quæ ad dispensationem concedendam sunt allegatae, certus fiat sufficiens est ita. Paul. volum. 4. consil. 75. num. 5. Basili. lib. 8. cap. fin. num. 25. & lib. 5. cap. 3. 2. n. 3. vbi quando aliquis relinquatur iudicio aliorum, id est ac tenuiū conscientia, nec judicialem indaginem requiri ut constat ex multis iuribus, quæ colligit glossa in cap. fin. de revo. & esp. nisi cum priuilegio de renunciâ ad finem ibi testatur, minus reliquendum & pascipue cap. statuum, de re scriptis in 6. assessori ibi, quod conscientia relinquatur eiusdem vbi glossa, cum enim hoc conscientia relinquatur ipsius. Ergo solus Deus, hic, & nullus alius est iudex, vel cognitor, quam glossam pluribus exortat Philippus Francis ibi, num. 6. Quid si in dispensatione affirmit Pontifex dispensare ob aliquas causas, que contrahentibus pontificis mouentur, ut cuperent se inducere copulari; cum tunc nullius cause in particulari mentio sit, eaenctus pontifex gratis dispensare, pecunia à